
صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول
السنـة

السادسة والستون

العـــدد 9

مكرر )د(

الصادر فى 16 شعبان سنة 1444 هـــ

الموافق )8 مارس سنة 2023 م (

الثمن 15 جنيهــــاً



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 9 مكرر )د( فى 8 مارس سنة 2023 2 

محتويــات العــــــدد :
رقم الصفحة

3

16

24

40

قرارات رئي�س مجل�س الوزراء
ــرار رقم 947 لســـنة 2023 باعتبار مشـــروع تطوير طريـــق القاهرة/ قـ

الســـويس وإنشـــاء طريق خدمة على جانبى الطريق فى المسافة من 

الطريـــق الدائرى الإقليمى حتى الطريق الدائرى حول القاهرة الكبرى 

من المنفعة العامة ........................................

قرار رقم 948 لســـنة 2023 باعتبار مشـــروع إقامة محطة رفع الصرف 

الصحـــى بناحية طوة - مركز المنيا - محافظة المنيا والواقع ضمن 

القطـــع أرقـــام )20 ، 22( بحـــوض العزب نمرة)4( قســـم ثانى ، 

 و)23( بحـــوض العـــزب نمـــرة )4( قســـم ثالث بمســـطح إجمالى

 )3 قراريط و6 أسهم( من أعمال المنفعة العامة .................

ــرار رقـــم 949 لســـنة 2023 باعتبار مشـــروع إنشـــاء ورشـــة العمرة  قـ

 الجســـيمة للخط السادس لمترو الأنفاق بمسطح )83( فدانًا على

ــراء المعادى/القاهرة الجديدة بمحافظة القاهرة من أعمال  طريق زهـ

المنفعة العامة ............................................

ــرار رئيس مجلس  ــرار رقم 952 لســـنة 2023 بتعديل بعض أحكام قـ قـ

الوزراء رقم 439 لســـنة 2016 بشـــأن تأســـيس الشـــركة القابضة 

للاســـتثمار فى المجالات الثقافية والسينمائية والموافقة على نقل 

بعض العاملين إلى الشركة ................................



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 9 مكرر )د( فى 8 مارس سنة 2023 3 

قرار رئيس مجلس الوزراء
رقم 947 لسنة 2023

رئيس مجلس الوزراء
بعد الاطلاع على الدستور ؛

 وعلـــى قانـــون نظـــام الإدارة المحلية الصـــادر بالقانـــون رقم 43 لســـنة 1979

 ولائحته التنفيذية ؛

وعلى القانون رقم 10 لســـنة 1990 بشـــأن نزع ملكية العقارات للمنفعة العامة 

ولائحته التنفيذية ؛

وعلى قرار رئيس الجمهورية رقم 279 لسنة 2018 بالتفويض فى بعض الاختصاصات ؛

وعلى قرار رئيس مجلس الوزراء رقم 3055 لســـنة 2019 باعتبار مشروع تطوير طريق 

القاهرة/ الســـويس وإنشـــاء طريق خدمة على جانبى الطريق فى المســـافة من الطريق الدائرى 

الإقليمى حتى الطريق الدائرى حول القاهرة الكبرى بطول )37( كم من أعمال المنفعة العامة ؛

وبناءً على ما عرضه وزير النقل ؛

قـــــــــرر :
)المادة الأولى(

يُعتبر من أعمال المنفعة العامة مشـــروع تطوير طريق القاهرة/الســـويس وإنشـــاء 

طريق خدمة على جانبى الطريق فى المســـافة من الطريق الدائرى الإقليمى حتى الطريق 

الدائرى حول القاهرة الكبرى .

)المادة الثانية(
يُســـتولى بطريق التنفيذ المباشـــر على الأراضى اللازمة لتنفيذ المشـــروع المشار 

إليه فى المادة السابقة ، والمبين موقعها ومساحتها وحدودها وأسماء ملاكها الظاهرين 

بالمذكرة الإيضاحية والخريطة المساحية والكشفين المرفقين .

)المادة الثالثة(
يُنشر هذا القرار فى الجريدة الرسمية .

صدر برئاسة مجلس الوزراء فى 16 شعبان سنة 1444 هـ

                           )الموافق 8 مارس سنة 2023 م( .

رئيس مجلس الوزراء

دكتور/ مصطفى كمال مدبولى



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 9 مكرر )د( فى 8 مارس سنة 2023 4 

وزارة النقـــــل
مذكرة إيضاحية

لقرار رئيس مجلس الوزراء

بشأن تجديد قرار رئيس مجلس الوزراء رقم 3055 لسنة 2019

لإضفاء صفة النفع العام على مشروع تطوير طريق القاهرة/السويس

وإنشاء طريق خدمة على جانبى الطريق فى المسافة من الطريق الدائرى

الإقليمى حتى الطريق الدائرى حول القاهرة الكبرى

فـــى إطـــار تكليف وزارة النقل ممثلـــة فى الهيئة العامة للطـــرق والكبارى والنقل 

البرى بالمشـــاركة فى تنفيذ مشروعات المرحلة الثالثة من المشروع القومى للطرق ومن 

ضمنها مشـــروع تطوير طريق القاهرة/الســـويس وإنشاء طريق خدمة على جانبى الطريق 

فى المسافة من الطريق الدائرى الإقليمى حتى الطريق الدائرى حول القاهرة الكبرى .

سبق وأن صدر قرار رئيس مجلس الوزراء رقم 3055 لسنة 2019 الصادر بتاريخ 

2019/12/14 بإضفاء صفة النفع العام على المشروع إلا أن القرار قد انتهى بتاريخ 

2022/12/14 ويحتاج إلى تجديده لاستكمال صرف تعويضات نزع ملكية الأراضى 

اللازمة للمشروع .

ورد تقريـــر استشـــارى الهيئة المصرية العامة للمســـاحة متضمنًـــا قيمة التعويض 

 المبدئـــى المقـــرر لنزع الملكيـــة المطلوبة للمشـــروع والمقدر بنحـــو )1( مليون جنيه

)مرفق رقم 1( .

مرفق طيه ما يلى :

1 - عدد )2( كشـــف معتمد من مديرية المســـاحة بالقاهرة وممهور بخاتم شعار 

الجمهورية لأســـماء الملاك الظاهرين للأراضى والمبانى المطلوب نزع ملكيتها لصالح 

المشروع )مرفق رقم 2( .



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 9 مكرر )د( فى 8 مارس سنة 2023 5 

 2 - خريطـــة مســـاحية معتمـــدة توضـــح مســـار الطريـــق ومواقـــع نـــزع الملكية

 بمحافظة القاهرة )مرفق رقم 3( .

وفى ضوء ما تقدم ، نتشـــرف بأن نرفق مشـــروع تجديد قرار رئيس مجلس الوزراء 

رقم 3055 لســـنة 2019 بشـــأن الموافقة على إضفاء صفة النفع العام على مشـــروع 

تطوير طريق القاهرة - الســـويس وإنشـــاء طريق خدمة على جانبى الطريق فى المســـافة 

من الطريق الدائرى الإقليمى حتى الطريق الدائرى حول القاهرة الكبرى والاستيلاء بطريق 

التنفيذ المباشر على الأراضى اللازمة لتنفيذ المشروع وذلك على النحو الموضح بعاليه .

وتفضلوا بقبول فائق الاحترام
وزير النقل

فريق/ كامل عبد الهادى الوزير



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 9 مكرر )د( فى 8 مارس سنة 2023 6 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 9 مكرر )د( فى 8 مارس سنة 2023 7 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 9 مكرر )د( فى 8 مارس سنة 2023 8 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 9 مكرر )د( فى 8 مارس سنة 2023 9 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 9 مكرر )د( فى 8 مارس سنة 2023 10 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 9 مكرر )د( فى 8 مارس سنة 2023 11 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 9 مكرر )د( فى 8 مارس سنة 2023 12 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 9 مكرر )د( فى 8 مارس سنة 2023 13 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 9 مكرر )د( فى 8 مارس سنة 2023 14 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 9 مكرر )د( فى 8 مارس سنة 2023 15 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 9 مكرر )د( فى 8 مارس سنة 2023 16 

قرار رئيس مجلس الوزراء
رقم 948 لسنة 2023

رئيس مجلس الوزراء
بعد الاطلاع على الدستور ؛

 وعلـــى قانـــون نظـــام الإدارة المحلية الصـــادر بالقانـــون رقم 43 لســـنة 1979

 ولائحته التنفيذية ؛

وعلى القانون رقم 10 لســـنة 1990 بشـــأن نزع ملكية العقارات للمنفعة العامة 

ولائحته التنفيذية ؛

وعلى قرار رئيس الجمهورية رقم 279 لسنة 2018 بالتفويض فى بعض الاختصاصات ؛

وبناءً على ما عرضه وزير التنمية المحلية ؛

قـــــــــرر :
)المادة الأولى(

يعتبر من أعمال المنفعة العامة مشـــروع إقامة محطة رفع الصرف الصحى بناحية 

طوة - مركز المنيا - محافظة المنيا ، والواقع ضمن القطع أرقام )20 ، 22( بحوض 

العـــزب نمرة)4( قســـم ثانى ، و)23( بحوض العزب نمرة )4( قســـم ثالث بمســـطح 

إجمالى )3 قراريط و6 أسهم( .

)المادة الثانية(
يُســـتولى بطريق التنفيذ المباشـــر على الأرض اللازمة لتنفيذ المشـــروع المشـــار 

إليه فى المادة الســـابقة ، والمبين موقعها وحدودها وأسماء ملاكها الظاهرين بالمذكرة 

الإيضاحية والخريطة المساحية والكشف المرفقين .

)المادة الثالثة(
يُنشر هذا القرار فى الجريدة الرسمية .

صدر برئاسة مجلس الوزراء فى 16 شعبان سنة 1444 هـ

                           )الموافق 8 مارس سنة 2023 م( .

رئيس مجلس الوزراء

دكتور/ مصطفى كمال مدبولى



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 9 مكرر )د( فى 8 مارس سنة 2023 17 

وزارة التنمية المحلية
مذكرة إيضاحية

لمشروع قرار السيد الدكتور رئيس مجلس الوزراء

رقم 948 لسنة 2023

أتشرف بعرض الآتى :

إيمـــاءً إلى كتاب هيئة مستشـــارى مجلـــس الوزراء رقـــم )3-13405( المؤرخ 

2021/5/19 وإلحاقًـــا إلى كتابنا المـــؤرخ 2021/3/9 مرفقًا به مذكرة إيضاحية 

ومشروع قرار بتقرير صفة النفع العام على مشروع إقامة محطة رفع صرف صحى بناحية 

طـــوة - مركز المنيا - محافظة المنيا ضمن القطعة رقم )22٫20( حوض العزب نمرة 

)4( قســـم ثان والمرموز له بالرمز )أ - ب - ج( بمســـطح )قيراطان وسهمان( وضمن 

القطعـــة )23( حـــوض العزب نمرة )4( قســـم ثالث المرموز لها بالرمز )د( بمســـطح 

)قيراط واحد و4 أسهم( بإجمالى مسطح )3 قراريط و6 أسهم( طبقًا للحدود والأبعاد 

الواردة بكشف التوصيف المعد بمعرفة مديرية المساحة بالمنيا .

ورد كتـــاب محافظة المنيا رقم )971( المؤرخ 2022/10/18 مرفقًا به مذكرة 

إيضاحية تتضمن طلب المحافظة تقرير صفة النفع العام على مشروع إقامة محطة رفع 

صرف صحى بناحية طوة - مركز المنيا - محافظة المنيا ضمن القطعة رقم )22٫20( 

حوض العزب نمرة )4( قســـم ثان والمرموز له بالرمز )أ - ب - ج( بمســـطح )قيراطان 

وســـهمان( وضمن القطعـــة رقم )23( حوض العزب نمرة )4( قســـم ثالث المرموز لها 

بالرمز )د( بمســـطح )قيراط واحد و4 أســـهم( بإجمالى مسطح )3 قراريط و6 أسهم( 

والمملوكة للمواطنين الوارد أسماؤهم بكشف الملاك الظاهرين والاستيلاء عليها بطريق 

التنفيذ المباشر ، وذلك لإقامة محطة رفع صرف صحى .



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 9 مكرر )د( فى 8 مارس سنة 2023 18 

حيث الثابت من كتاب محافظة المنيا أن الإدارة العامة للمســـاحة بالمنيا مكتب 

نزع الملكية رقم )3932( بتاريخ 2022/10/13 والمتضمن تم تحويل مبلغ )364( 

ألف جنيه قيمة التعويض المبدئى الذى يجب إيداعه بحســـاب الجهة القائمة بإجراءات 

نـــزع الملكية إلى محطة صرف صحى قرية طوة وذلك إعمالًا لأحكام المادة السادســـة 

من القانون رقم 10 لسنة 1990 وتعديلاته بشأن نزع ملكية العقارات للمنفعة العامة 

وذلك فور صدور قرار المنفعة العامة .

حيـــث الثابـــت أنـــه أرفق بـــالأوراق كشـــف يتضمـــن أســـماء المـــلاك الظاهرين 

ــوب إضفـــاء صفة النفع العـــام عليها، والاســـتيلاء عليها بطريق  لقطعـــة الأرض المطلـ

 التنفيذ المباشر .

حيث الثابت أنه أرفق بالأوراق مخطط إجمالى بالمشروع المطلوب إقامته .

ولما كان مشروع محطة رفع صرف صحى بمحافظة المنيا يعد من أعمال المنفعة 

العامـــة - الأمـــر الذى يتطلب تقرير صفة المنفعة العامة له والاســـتيلاء بطريق التنفيذ 

المباشر على الأراضى اللازمة لتنفيذه .

لذلك وإعمالًا لأحكام القانون رقم 43 لســـنة 1979 بشـــأن نظام الإدارة المحلية 

والقوانين المعدلة له ولائحته التنفيذية والقانون رقم 10 لسنة 1990 وتعديلاته بشأن 

نزع ملكية العقارات للمنفعة العامة ولائحته التنفيذية .

فقد أعد مشروع القرار المرفق .

برجاء - فى حالة الموافقة - التوجيه بإصداره .

وزير التنمية المحلية

لواء / هشام عبد الغنى آمنة



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 9 مكرر )د( فى 8 مارس سنة 2023 19 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 9 مكرر )د( فى 8 مارس سنة 2023 20 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 9 مكرر )د( فى 8 مارس سنة 2023 21 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 9 مكرر )د( فى 8 مارس سنة 2023 22 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 9 مكرر )د( فى 8 مارس سنة 2023 23 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 9 مكرر )د( فى 8 مارس سنة 2023 24 

قرار رئيس مجلس الوزراء
رقم 949 لسنة 2023

رئيس مجلس الوزراء
بعد الاطلاع على الدستور ؛

 وعلـــى قانـــون نظـــام الإدارة المحلية الصـــادر بالقانـــون رقم 43 لســـنة 1979

 ولائحته التنفيذية ؛

وعلى القانون رقم 10 لســـنة 1990 بشـــأن نزع ملكية العقارات للمنفعة العامة 

ولائحته التنفيذية ؛

وعلى قرار رئيس الجمهورية رقم 279 لسنة 2018 بالتفويض فى بعض الاختصاصات ؛

وبناءً على ما عرضه وزير النقل ؛

قـــــــــرر :
)المادة الأولى(

يُعتبر من أعمال المنفعة العامة مشـــروع إنشـــاء ورشـــة العمرة الجســـيمة للخط 

ــراء المعادى/القاهرة  الســـادس لمترو الأنفاق ، بمســـطح )83( فـــدان على طريق زهـ

الجديدة بمحافظة القاهرة .

)المادة الثانية(
يُســـتولى بطريق التنفيذ المباشر ، لصالح الهيئة القومية للأنفاق ، على الأراضى 

والعقارات اللازمة لتنفيذ المشـــروع المشـــار إليه فى المادة السابقة ، والمبين موقعها 

وحدودها وأســـماء ملاكها الظاهرين بالمذكرة الإيضاحية والخريطة المساحية والكشوف 

وكروت الوصف المرفقة .

)المادة الثالثة(
يُنهى تخصيص الأراضى والعقارات المملوكة لجهات حكومية ، والموضح بيانها، 

وملاكها الظاهرين بالمذكرة الإيضاحية والخريطة المســـاحية والكشوف وكروت الوصف 

المرفقة ، ويُعدل تخصيصها لصالح الهيئة القومية للأنفاق .

)المادة الرابعة(
يُنشر هذا القرار فى الجريدة الرسمية .

صدر برئاسة مجلس الوزراء فى 16 شعبان سنة 1444 هـ

                           )الموافق 8 مارس سنة 2023 م( .

رئيس مجلس الوزراء

دكتور/ مصطفى كمال مدبولى



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 9 مكرر )د( فى 8 مارس سنة 2023 25 

وزارة النقـــــل
مذكرة إيضاحية

لقرار رئيس مجلس الوزراء
بشأن إضفاء صفة النفع العام على مشروع إنشاء ورشة العمرة

الجسيمة للخط السادس للمترو على مساحة )83( فدان 
على طريق زهراء المعادى - القاهرة الجديدة بمحافظة القاهرة

فى ضوء تصديق الســـيد رئيـــس الجمهورية على تخصيص ونقل ملكية مســـاحة 

)83( فـــدان مـــن أراضى محافظـــة القاهرة والقوات المســـلحة وملكيـــات خاصة على 

طريـــق زهراء المعادى - القاهرة الجديدة لصالح تنفيذ ورشـــة العمرة الجســـيمة للخط 

الســـادس لمتـــرو الأنفاق )جزء بمســـاحة )208( ألف م2 من أمـــلاك محافظة القاهرة 

ومســـاحة )62( ألـــف م2 مملوكـــة لوزارة الدفـــاع و)73( ألـــف م2 أرض أملاك دولة 

 يتـــم إنهـــاء تخصيصهـــا لصالح الهيئـــة القومية للأنفاق بـــدون مقابـــل بالإضافة إلى 

 )8 آلاف م2 ملكية خاصة يتم نزع ملكيتها للمنفعة العامة طبقًا لأحكام القانون رقم 10

 لسنة 1990 وتعديلاته( .

مرفق طيه ما يلى :

1 - خريطة مساحية معتمدة لموقع ورشة العمرة الجسيمة .

2 - كشـــوف المـــلاك الظاهرين وكـــروت الوصف للأراضى والعقـــارات اللازم نزع 

ملكيتها لصالح المشروع ، والأراضى المطلوب إنهاء تخصيصها من الجهات الحكومية 

وإعادة تخصيصها لصالح الهيئة القومية للأنفاق بدون مقابل .

ســـيتم تدبير مبلـــغ )100( مليون جنيه وفقا للتأشـــيرات العامـــة لموازنة الهيئة 

القوميـــة للأنفاق للعام المالـــى 2023/2022 اللازمة للتعويضات التقديرية المبدئية 

للملاك الظاهرين وســـوف يتم إيداعها خزانة الجهة المنفذة لهذا القرار خلال ثلاثة أشهر 

من تاريخ صدوره طبقًا لما تحدده اللجنة المختصة .



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 9 مكرر )د( فى 8 مارس سنة 2023 26 

فـــى ضوء ما تقدم ، نتشـــرف بأن نرفق طيه مشـــروع قرار رئيـــس مجلس الوزراء 

لإضفاء صفة النفع العام لمشـــروع إنشـــاء ورشة العمرة الجسيمة للخط السادس لمترو 

ــراء المعادى -  الأنفـــاق التى ســـيتم تنفيذها على مســـاحة )83( فدان على طريق زهـ

ــرة الجديـــدة بمحافظة القاهرة والاســـتيلاء بطريق التنفيذ المباشـــر على الأراضى  القاهـ

اللازمة لتنفيذ المشـــروع وكذلك إنهاء تخصيص الأراضـــى والمبانى المملوكة لجهات 

حكوميـــة وتعديل تخصيصها لصالـــح الهيئة القومية للأنفاق بـــدون مقابل وذلك على 

النحو الموضح بعاليه .

وتفضلوا بقبول فائق الاحترام

وزير النقل

فريق/ كامل عبد الهادى الوزير



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 9 مكرر )د( فى 8 مارس سنة 2023 27 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 9 مكرر )د( فى 8 مارس سنة 2023 28 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 9 مكرر )د( فى 8 مارس سنة 2023 29 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 9 مكرر )د( فى 8 مارس سنة 2023 30 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 9 مكرر )د( فى 8 مارس سنة 2023 31 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 9 مكرر )د( فى 8 مارس سنة 2023 32 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 9 مكرر )د( فى 8 مارس سنة 2023 33 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 9 مكرر )د( فى 8 مارس سنة 2023 34 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 9 مكرر )د( فى 8 مارس سنة 2023 35 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 9 مكرر )د( فى 8 مارس سنة 2023 36 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 9 مكرر )د( فى 8 مارس سنة 2023 37 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 9 مكرر )د( فى 8 مارس سنة 2023 38 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 9 مكرر )د( فى 8 مارس سنة 2023 39 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 9 مكرر )د( فى 8 مارس سنة 2023 40 

قرار رئيس مجلس الوزراء
رقم 952 لسنة 2023

بتعديل بعض أحكام قرار رئيس مجلس الوزراء
 رقم 439 لسنة 2016

بشأن تأسيس الشركة القابضة للاستثمار فى المجالات الثقافية
 والسينمائية والموافقة على نقل بعض العاملين إلى الشركة

رئيس مجلس الوزراء
بعد الاطلاع على الدستور ؛

وعلى القانون المدنى ؛

 وعلـــى القانـــون رقـــم 118 لســـنة 1964 فـــى شـــأن إنشـــاء الجهـــاز المركزى

 للتنظيم والإدارة ؛

وعلى قانون شـــركات المســـاهمة وشـــركات التوصية بالأســـهم والشـــركات ذات 

المسئولية المحدودة وشركات الشخص الواحد الصادر بالقانون رقم 159 لسنة 1981 

ولائحته التنفيذية ؛

وعلى قانون شركات قطاع الأعمال العام الصادر بالقانون رقم 203 لسنة 1991 

ولائحته التنفيذية ؛

 وعلـــى قانـــون ســـوق رأس المـــال الصـــادر بالقانـــون رقـــم 95 لســـنة 1992

 ولائحته التنفيذية ؛

وعلى قانون حماية حقوق الملكية الفكرية الصادر بالقانون رقم 82 لسنة 2002 ؛

وعلى قانون العمل الصادر بالقانون رقم 12 لسنة 2003 ؛

وعلى القانون رقم 138 لسنة 2017 بإعادة تنظيم المجلس الأعلى للثقافة ؛

وعلى قرار رئيس مجلس الوزراء رقم 1594 لســـنة 2015 بشـــأن الموافقة على 

نقل أصول الاســـتوديوهات والســـينما والأفلام والعمالة من شركة مصر للصوت والضوء 

والســـينما )قطاع أعمال عام( إلى المجلس الأعلى للثقافة واتخاذ الإجراءات المقررة 

قانونًا لذلك وقصر نشاط الشركة على أنشطة الصوت والضوء ؛



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 9 مكرر )د( فى 8 مارس سنة 2023 41 

وعلى قرار رئيس مجلس الوزراء رقم 439 لســـنة 2016 بشـــأن تأســـيس الشركة 

القابضة للاستثمار فى المجالات الثقافية والسينمائية ؛

ــرار رئيس مجلـــس الوزراء رقم 633 لســـنة 2020 بشـــأن التصرف فى  وعلـــى قـ

الأصول العقارية المملوكة لشركات قطاع الأعمال العام ؛

وعلى ما عرضه وزير الثقافة ؛

وعلى موافقة مجلس الوزراء ؛

قـــــــــرر :

)المادة الأولى(

تُضاف إلى قرار رئيس مجلس الوزراء رقم 439 لسنة 2016 المشار إليه مادتان 

جديدتان برقمى )الخامسة مكررًا( و)الخامسة مكررًا »أ«( نصهما الآتى :

)المادة الخامسة مكررًا( :

تؤول إلى الشركة القابضة الأصول الثابتة والمنقولة المحددة بالمادة )الأولى( من 

قرار رئيس مجلس الوزراء رقم 1594 لســـنة 2015 المشـــار إليه ، بما لها وما عليها 

من حقوق والتزامات .

)المادة الخامسة مكررًا »أ«( :

يُحـــدد رأس المال المرخص به للشـــركة القابضة بمبلغ 60٫000٫000 )ســـتون 

مليون جنيه( .

ويكـــون رأس المـــال المصدر والمدفوع للشـــركة بقيمة مبالغ مســـاهمات الخزانة 

العامة للدولة ، والأصول المشـــار إليها فى المادة الســـابقة التى آلت إليها ، وفقًا لما 

تقرره لجنة التحقق من صحة تقييم الأســـهم والحصص التى تملكها الدولة فى الشـــركة 

ــرار من وزير الثقافة طبقًا لأحكام المـــادة )19( من قانون  والتى يصدر بتشـــكيلها قـ

شركات قطاع الأعمال العام المشار إليه .



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 9 مكرر )د( فى 8 مارس سنة 2023 42 

)المادة الثانية(

ووفـــق علـــى أن ينقـــل العاملون الصادر بشـــأنهم قرار رئيس مجلـــس الوزراء رقم 

 1594 لسنة 2015 المشار إليه ، الموجودون بالخدمة فى تاريخ العمل بهذا القرار ،

 والذين يصدر بتحديدهم قرار من وزير الثقافة ، إلى الشـــركة القابضة للاســـتثمار فى 

المجالات الثقافية والسينمائية الصادر بتأسيسها قرار رئيس مجلس الوزراء رقم 439 

لســـنة 2016 المشـــار إليه وشركاتها التابعة ، بذات أوضاعهم الوظيفية السابقة ، مع 

احتفاظهـــم بالمزايـــا الوظيفية ولو كانت تزيد على ما يســـتحقونه طبقًا للوائح الشـــركة 

المنقولين إليها دون أن يؤثر ذلك على ما يستحقونه مستقبلًا من أية مزايا .

)المادة الثالثة(

يُلغى كل حكم يخالف أحكام هذا القرار .

)المادة الرابعة(

ــوم التالى  يُنشـــر هـــذا القرار فى الجريـــدة الرســـمية ، ويعمل بـــه اعتبارًا من اليـ

 لتاريخ نشره .

صدر برئاسة مجلس الوزراء فى 16 شعبان سنة 1444 هـ

                           )الموافق 8 مارس سنة 2023 م( .

رئيس مجلس الوزراء

دكتور/ مصطفى كمال مدبولى



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

طبعت بالهيئة العامة لشئون المطابع الأميرية

رئيس مجلس الإدارة

محاسب / أشرف إمام عبد السلام
رقم الإيداع بدار الكتب 65 لسنة 2023

709 - 2023/3/16 - 2022/25835


